上海市人民政府文件

沪府规 〔２０１９〕１５号

上海市人民政府关于公布

第六批上海市非物质文化遗产

代表性项目名录和上海市非物质文化

遗产代表性项目名录扩展项目名录的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局:

经研究,市政府同意市文化旅游局提出的第六批上海市非物

质文化遗产代表性项目名录(共计３１项)和上海市非物质文化遗

产代表性项目名录扩展项目名录(共计１９项),现予公布(名单

附后).

各区、各部门要依照«中华人民共和国非物质文化遗产法»«上

海市非物质文化遗产保护条例»的规定,继续贯彻“保护为主、抢救

—１—

第一、合理利用、传承发展”的工作方针,坚持科学保护理念,扎实

做好非物质文化遗产传承、传播工作,为打响上海文化品牌、推动

中华优秀传统文化创造性转化和创新性发展作出新的贡献.

２０１９年３月２２日

(此件公开发布)

—２—

第六批上海市非物质文化遗产代表性项目名录

(共计３１项)

　　一、传统音乐(无)

二、传统舞蹈(无)

三、传统戏剧(无)

四、曲艺(无)

五、民间文学(１项)

序号 编号 项目名称 推荐地区或单位

２２１ Ⅴ－１６ 曹路民间故事 浦东新区

　　六、传统体育、游艺与杂技(３项)

序号 编号 项目名称 推荐地区或单位

２２２ Ⅵ－１５ 八卦掌 上海市八卦掌协会

２２３ Ⅵ－１６ 形意拳 徐汇区、松江区

２２４ Ⅵ－１７ 查拳 上海中华武术会

　　七、传统美术(３项)

序号 编号 项目名称 推荐地区或单位

２２５ Ⅶ－３５ 根雕 上海市收藏协会、长宁区

２２６ Ⅶ－３６ 琉璃烧制技艺 黄浦区、奉贤区

２２７ Ⅶ－３７ 海派插花 上海市插花花艺协会

　　八、传统技艺(２０项)

序号 编号 项目名称 推荐地区或单位

２２８ Ⅷ－８４ 古代家具修复技艺 上海博物馆

—３—

序号 编号 项目名称 推荐地区或单位

２２９ Ⅷ－８５ 古籍修复技艺
上海图书馆(上海科学技术情报研究所)、

上海博物馆

２３０ Ⅷ－８６ 珂罗版书画复制技艺 上海博物馆

２３１ Ⅷ－８７ 蜡笺制作技艺 上海市非物质文化遗产保护协会

２３２ Ⅷ－８８ 江南园林营造技艺
上海建工集团股份有限公司、

上海阮仪三城市遗产保护基金会

２３３ Ⅷ－８９ 玫瑰栽培技艺 上海市花卉协会

２３４ Ⅷ－９０ 南派鸟笼制作技艺 上海市收藏协会

２３５ Ⅷ－９１ 干肉制品加工技艺 静安区

２３６ Ⅷ－９２ 生煎馒头制作技艺 黄浦区

２３７ Ⅷ－９３ 崇明水仙栽培技艺 崇明区

２３８ Ⅷ－９４ 崇明酒曲制作技艺 崇明区

２３９ Ⅷ－９５ 花格榫卯制作技艺 宝山区

２４０ Ⅷ－９６ 书画摹榻技艺 徐汇区

２４１ Ⅷ－９７ 珐琅器制作技艺 徐汇区

２４２ Ⅷ－９８ 龙华禅食制作技艺 徐汇区

２４３ Ⅷ－９９ 丝毯织造技艺 金山区

２４４ Ⅷ－１００ 陶瓷修复技艺(锔瓷) 奉贤区

２４５ Ⅷ－１０１ 传统木船制作技艺 奉贤区

２４６ Ⅷ－１０２ 芦苇编织 浦东新区

２４７ Ⅷ－１０３ 杆秤制作技艺 浦东新区

　　九、传统医药(２项)

序号 编号 项目名称 推荐地区或单位

２４８ Ⅺ－１６ 喉吹药制作技艺 浦东新区

２４９ Ⅺ－１７ 蔡同德堂中药煎膏技艺 黄浦区

　　十、民俗(２项)

序号 编号 项目名称 推荐地区或单位

２５０ Ⅹ－１９ 金山嘴渔村生活习俗 金山区

２５１ Ⅹ－２０ 楹联习俗 华东师范大学

—４—

上海市非物质文化遗产

代表性项目名录扩展项目名录

(共１９项)

　　一、传统音乐(无)

二、传统舞蹈(无)

三、传统戏剧(１项)

序号 编号 项目名称 推荐地区或单位

３０ Ⅲ－４ 沪剧 浦东新区(川沙新镇、宣桥镇)

　　四、曲艺(无)

五、民间文学(无)

六、传统体育、游艺与杂技(１项)

序号 编号 项目名称 推荐地区或单位

６８ Ⅵ－１２ 太极拳 徐汇区、浦东新区

　　七、传统美术(３项)

序号 编号 项目名称 推荐地区或单位

７４ Ⅶ－４ 剪纸 虹口区

７５ Ⅶ－５ 面塑 杨浦区、长宁区

８６ Ⅶ－１６ 海派玉雕(琥珀雕刻) 上海市非物质文化遗产保护协会

　　八、传统技艺(７项)

序号 编号 项目名称 推荐地区或单位

１２０ Ⅷ－１６
中式服装制作技艺(中式男装制作技艺、

中式女装制作技艺)
上海市非物质文化遗产保护协会、

上海市服饰学会

—５—

序号 编号 项目名称 推荐地区或单位

１４７ Ⅷ－４３ 土布染织技艺 金山区

１５４ Ⅷ－５０

上海本帮菜肴传统烹饪技艺、
上海本帮菜肴传统烹饪技艺

(宝山鮰鱼烹饪技艺、金山堰菜
烹饪技艺、徐泾汤炒烹饪技艺)

上海市餐饮烹饪行业协会、
宝山区、金山区、青浦区

１５７ Ⅷ－５３ 上海米糕制作技艺 嘉定区

１７１ Ⅷ－６７ 传统家具制作技艺 上海市非物质文化遗产保护协会

１７２ Ⅷ－６８
传统木结构营造技艺

(宝山寺木结构营造技艺) 宝山区

１７６ Ⅷ－７２ 古书画装裱修复技艺 上海博物馆

　　九、传统医药(６项)

序号 编号 项目名称 推荐地区或单位

１９２ Ⅸ－５ 针灸疗法(盛氏针灸疗法) 虹口区

１９９ Ⅸ－１２ 内科疗法(张氏内科疗法) 上海市第一人民医院

２００ Ⅸ－１３
妇科疗法(蔡氏妇科疗法、

陈氏妇科疗法、郑氏妇科疗法)
上海市中医文献馆、

上海中医药大学附属龙华医院、嘉定区

２０１ Ⅸ－１４ 推拿疗法(内功推拿疗法) 上海中医药大学

２０２ Ⅸ－１５ 徐氏儿科疗法 上海中医药大学附属曙光医院

６１ Ⅵ－５ 中医导引法(坐姿八段锦导引法) 上海传承导引医学研究所

　　十、民俗(１项)

序号 编号 项目名称 推荐地区或单位

２０４ Ⅹ－２ 庙会(金泽庙会) 青浦区

　　注:本扩展项目名录的序号、编号,均为前五批上海市非物质

文化遗产代表性项目名录的序号、编号.

—６—

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市监察委,
市高法院,市检察院.

　上海市人民政府办公厅 ２０１９年３月２５日印发